Franciscus philelfus Xenophonti filio sal.

Ost̄ eas l̄ras: q̄s mense iunio dedisti ad me: cū primū a philippicis balneis Romā rediisses: alias
p̄ abs te nullas accepi: cū plareq; iterim meā ad te ierint. Itaq; nō possum nō mirari. Veritusq; sū
ne qd̄ tibi qd̄ nolim ex ista aestiui aeris intēperie acciderit: Non. n. adeo est iter it̄clusum ut ne
mo oīo istinc ad uos ueniat. Quare fac s̄p̄otes: ut me q̄primū leues ab animi sollicitudine: ad ea q; sin
gulatim r̄ndēas quāq; non unis litteris tibi scripseram. Et qm̄ significasti nōnullos eē romā: q̄ cuperēt
hoz aliqd̄ legere: quā ab me in plentia scribunt̄ duoz opēz ueluti fr̄ōis p̄tias: tum Sphortianos. tū de
uita & rebus gestis Francisci Sphortia: cū hisce litteris ad te dedi. Tu fac ut qcqd̄ oculi nactus fueris cō
sumas in litteris atq; disciplina. Nos hic oēs ualemus rectē. Venissem Romam si facultas a principe
facta esset. Vale ex mediolano. vii. idus octobres. M. cccc. lii.

Franciscus philelfus Bartholomeo meltio sal.

Ihi pater tuus uir optimus & mel̄ amantissimus: hoc die renūciauit: cū iā l̄ras ad Xenophonta fi
liū obsignarā: te sibi scripsisse Mantuanū p̄tificē abesse ab urbe: & cum eo Xenophōta quoz
q̄re quas meas fidei tue litteras cōmiserā eas te reddere nequiuisse: esseq; apud te. Fecisti tu qd̄
rectē: q̄ bona fide litteras apud te ueluti depositas: tueri malueris: q̄ uento cōmendare. Itaq; cū his tuis
alias quoz ad filiā ab me datas: tādū eē apud te uolo: quoad ille Romā reuert̄rit. Qui si diuitius distu
lerit reditū suū: & priores & posteriores l̄ras soluas uolo: & q̄ arcana sūt: ea ne efferas: in reliqs uero ui
cem filii geras. Vale ex mediolano. vii. idus octobres. M. cccc. lii.

Franciscus philelfus Iacobo camerinati sal.

T si tuū munusculū mihi fuerat p̄gratū: q̄ppe qd̄ ab amicissimo erga me aīo factū intelligebam
multo tñ & gratius fuit & optatius: qd̄ secūdis l̄ris tuis me fecisti certiorē: epistolas quibus non:
æquo aīo carebā: i sperato tibi reptas eē. Nā eaz amissio eo mihi erat molestior: qm̄ nullo alte
ro abūdabā exēplo. Tātās igit̄ hēo tibi grās: ut maiores hēre hoc tpe nullas queā. Teoz etiā atq; etiā ro
go: ut istas ad me fido alicui nūcio q̄primū des. Quod si alius nemo prius oblatas fuerit: eas aut Anto
nio Trecho uiro humanissimo: ab quo ad Matthæū Pifaurēsem meī amātissimū mittant̄: aut uiro in
clyto Rainaldo fulginati cōfestim ut tradas: uelim Vale & si qua in te mea tibi opa opus est: me utere
arbitratu tuo. Ex mediolano. vii. idus octobres. M. cccc. lii.

Franci. phi. Scēnæ corti iuriscōsulto & eqti aurato sal.

Mbrofius gētilis derthonēsis iuriscōsultus suo qdē iudicio admodum prudens meo aut̄ nō im
prudens oīno hesternō die me offendit in aulā ducalis curiā incedēs fronte ut plerūq; solet: re
supina: i flatusq; opiniōe sui appellat me i solentius uoce altiore philelfe inq̄uens qd̄ minus suū
K H

geris officio boni ultri? quid istud inq. Sum enim ueritus ne quid forte asse perperam per imprudentiam ppe-
 trassem. Tu pygmeus rectus indigitos elataq. ceruice subdidit multo petulantius. At es tu quidem frau-
 dolentus qui Scauæ corti nondum aureos quinq. dissolueris: qui ex quattuordecim reliq. sunt quos ei
 debes ex pensione domus: quam papia anno pximo conduxisti: cum mediolano metu pestilentia abesses:
 Hec ego audiens cepi primū stomachari paululū: ut uix me cōtinuerim. quin stultū nebulonēq. appel-
 larim. Sed mox continue me subiecūq. subridēs. uellē eodē Ambrosi: ut nō mius grauitati studuisses q. iu-
 ri ciuili: quod si fecisses modestius loqueris. Tū cepit ille magis magisq. excādeicere: & tanq. infaniens
 ergo me iquit leuem esse dicis: & eandē uocē etiā etiāq. ingeminās cū clamore mouit nō mediocrem
 risum astantibus. Accurrerant enim nōnulli: ut sit. Quid multis indolui eius uices: qui dū fugeret leui-
 tatis: ut ipse dicebat: nomē ab oibus est leuissimus iudicatus. Nūc autem ad rē propius accedo. Ego mi
 Scauæ conduxi domū tuā Ticini longe etiā aere grandiore q. quā annis proximis cōsueffet: qd. ut
 facerē idē Ambrosius fuit in causa. Is enim ut idocētis qbusdā gratificaretur: qui mecum illuc aduentū
 in scitia suā detrimentosum existimātes ita induxerāt Ambrosiū: ut nihil ommitteret eorū oīum: quæ
 mihi molestissima fore iudicasset. Et qm. p̄toris erat affecula: oīum primū operā dedit: ut pestilentialis
 cōtagionis obtētū me urbe extruderet: cū iā triduū ante publico ciuitatis cōsensu i urbē receptus eēm
 Id cū p̄tore inhibente assequi nequisset: uideretq. doctissimosq. hoīum optimorūq. uiroū eā eē sniam
 ut mea illic quantulacūq. mora dignitatē ciuitati foret & priuati & publice allaturā: nihil amplius ad-
 uersus palā ut prius: sed etiā oīa atq. p. insidias machinabatur: alias atq. alias ineptias: cominiscens: in id
 q. maxime nitebat: ne qua mihi facultas foret domus cōducendæ: id q. tāto se facilius effecturū opi-
 nabatur: qd. esset p̄ter anni tēpus. Tūc ego posteaq. sensissē ædes tuas etiā uacare: de his adui fratrem
 tui humanissimū uirū Gaiū: q. qm. scisset: quāta mihi amicitia tecū eēt: itelligeretq. nisi ego ædes cōdu-
 cerē fore ut uacuae oīno futuræ annū totū relinquerēt: nō iuitus cōditiōe accipiebat: p̄sertim cū nul-
 la ab me cōsueti precii diminutio fieret. Tū Ambrosius inclamat. Gaiū nō bene cōsiderare fraternis
 cōmodis: nullā. n. domū philelfo cōduci posse nisi hāc unā: p̄inde locācā eē quāto possit pluri. Idq. nō
 faciebat illa uulpecula: ut rei tuæ mi Scauæ p̄spicerat: sed ut mihi qd. coeperat: icōmōdaret. Itaq. di-
 midio plus dedi pro mercede annua: q. dari antea cōsueffet superioribus proximis annis. Nā in repa-
 ratione horti dūtaxat aureos erogauī quinq. & id qd. p̄ter aureos quattuordecim: qbus definiri p̄sio-
 nē uoluit. Hec autē narrata prolixius ab me sunt: ut nosse peruicaciā & malignitatē hoīs. Nā qd. Am-
 brosi ipse phumaniter respondi q. domus adhuc mihi obnoxia est hunc omnē mēsem quā ego reli-
 qui liberā iā totos menses quattuor: cupio tū uel hoc tpe meo amicissimo Scauæ satisfactū iri. cū primū
 aliqd. mihi ex publico aere qd. debet: solutū fuerit. Tū ille insolētiore quodā fastu nil aliud inqt. mihi re-
 spōdes? Quid aliud inq. possim? meq. iterū ille dolosū esse dixit: & ipse rursus adieci: si iuri ciuili graui-
 tatē adidisset: emēdatius loquerer. Rē tenes oēm mi Scauæ: mihi pecuniæ nullæ sunt: principis ara-
 riū: ita ex exhaustū ob uoracissimā hāc militiū caribdin: ut neq. mihi neq. alii cuiq. uiro togato satisfiat.
 Ego tibi debeo: princeps mihi. Nō magis ego apud te sum in crimine q. apd. me princeps. Si meret il-
 le ueniā meret etiā phi. tuus. Nec tū fore despero: ut mihi p̄pediē dissoluatur qd. merui. Quod ni fac-
 tū fuerit p̄ficiscar in castra. Nec illinc prius sum abiturus: q. mihi princeps satisfecerit. Quod si mius al-
 seq. pot. ro nō solū tibi ipse nō satisfaciā: sed et erit opus ut priuato erario me adiuues. Nā uetere puer-
 bio ut scis. Quæ amicorū sunt cōia eē oportet. Tu iterea tps. tuis grauissimis litteris Ambrosiū der-
 thonensē castigato. Vale. ex mediola. v. id. octo. M. cccc. lii. Frāci. phi. Aenico daualo eqti aurato sa.

Eus malefaciat huic procellæ calamitatūq. bellorū. qbus meū ad iter Intercludit: nec uti licet p̄-
 fectione libera uix dici queat. mi. Dauale q. moleste tulerim ac ferā iā annis quattuor cū statio-
 nē meā eundi ad uos: cū multarū rerū: tū satyrarū cā: q. ppe q. uāhemēter doleā tot in eo ope lu-
 cubrationes mihi frustra susceptas. Sed utiq. res habet eundū est: tādē id qd. ad martiū est reiectum.
 satyrarum codex q. decadas decē denis satyris singulatim distributas aduersus decē milia cōplectit ē
 pulcherrimus litterarū notis: tū miniis & operculis: q. si minus intus: saltē in cute te nō poterit nō dele-
 stare. q. puto nō mēte minus q. oratione lætabere. Vale ex mediolano. iiii. idus octo. M. cccc. lii.

Franciscus philelphus Nicolao arcimboldo sal.

Varto idus nouēbres ad Clauisianū ueni in castra sphortiana: ubi sū phumaniter & honorifice
 exceptus a principe. Nec dubito me oīa ex snia nostra cōfecturū cū fuerit te reddā q. primū cer-
 tiore. Vale ex castris ducalibus apud clauisianū pridie idus nouēbres. M. cccc. lii.

Franciscus philelphus matthæo pisarenfi sal.

Vm omnia a munificentissimo p̄cipe nostro assecutus que uolui. Quod eo est mihi iucun-
 dius: quo me uideo maxima ex parte liberatū fastidiosū istius longi morositate atq. ineptitudi-
 ne. Tibi autē plurimū debere fateor: qd. mihi & re sæpe & uerbo semp. satisfecisti. Reliquū ē ut
 si q. pecuniola meæ familiæ ante meū reditū opus fuerit: isti ne desis. Et qcqd. dederis adde ratiuncule
 nostræ. uale ex Gāmara nonis decembribus. M. cccc. lii.

Franciscus philelphus Nicolao arcimboldo sal.

Mnia mihi tribuit humanissimus princeps nē uolui. Nū ferrariā iccirco paululū diuerrere in sti-
 tui q. illinc esse accepi. Antoniū quendā ueronensē: q. inclyti Karoli Gonzagæ filios: cū n. istic

essent erudiebatur cum Karolo una abiens secum abstulit codicem quendam meum. quo uita ille magna ex parte continetur: quae a Plutarcho mirabili diligentia scripte sunt. Ego igitur nauigo ut huiusmodi codicem recuperare. Ad natalē christianum oīno apud uos sum futurus. uale ex Græmona. iiii. idus decēbres. M. cccc. lii.

Franciscus philelfus Xenophonti filio sal.

✕ Ccepi Binas litteras tuas eodem die cūprimū ex castris ducalibus mediolanū ad. vii. kal. Ianuarias reuertissem. Harum tu alteras ad me dederas. x. kal. decē alteras uero. vi. idus itellexi quae scripsisti oīa. Et quātū uidere uideor: pegrinationis istius tuae facietas iā te cœpit. Quod si ante abitionem tuam Ciceronem in officiis audire uoluisses: aut nō abiisses presertim clā patre: aut tā subito domū nō repeteres. cum nodū deliberādo neq; tps neq; etiā diligentiae satis adhibere potueris: Nihil tibi erat in causa: q̄obrē i Roma nam curiā te reciperes: q̄ppe q̄ domi h̄res: unde & melior quottidie & doctior fieres. quod si prudentiae potius q̄ sapientiae studio ducebaris: hoc est pecunia magis quā uirtute atq; disciplina: licebat tibi apud munificentissimū nostrū principem pecuniosissimum breui efficii: ubi malles negocio quā otio te offerre. At ferūt q̄ te induxerint. Itaq; ignoscendum est adolefcentiae tuae. Post hac consules tibi fortasse melius. In p̄sentia ut scribis: cupis initiari. Si religionis amor id monet nō improbo: modo etiā atq; etiā cogites qd tibi statuendum sit qd sequendum: quā icedendum uia. Nā si putas te in ecclesia fore clarum sine his artibus. que apud sacerdotes habent in p̄cio: uāhementer erras. Nā cum alia p̄multa discenda sunt: tum ius pontificū i primis. oīsq; diuine rōnis cognitio tenēda: q̄ theologia d̄r. Sin iccirco istiusmodi desiderium te corripuit ut sine labore uitā iucundam ducas: q̄ tuum sim institutum p̄baturus: putes facile ex meis moribus coniectare. quare si me audis primum oīum teipsum collige: tecum habita: Meditare iterum atq; itez: quā uitā uiuere decreueris. Seu tu saecularē: quam uocant: elegeris: siue ecclesiasticam utram malueris: p̄bo modo sit cum laude. qd si oīno ad nos fortasse cedere institueris tibi aedes paternae nunq̄ occludent. uale. ex mediolano nonis Ianuariis. M. cccc. liii.